
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1591 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 233 del 05-07-2016 
(n. 754 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE LAVORI DI SISTEMAZIONE DI VIA M. 

D’AUSTRIA. APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO ED ELENCO DITTE DA 
INVITARE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DELLA SPESA 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

•  
Viste le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
Rammentato che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
Richiamate, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
Premesso che per i lavori di sistemazione di via M. d’Austria è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo con provvedimento della Giunta Comunale  n. 62 in data 17.03.2016; 
Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 
procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in quano trattasi di lavori di 
importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro1 
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali; 
 
Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016  si possa 
procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante: 

- corrispettivo a misura mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi 
 

                                                 
1 L’invito deve essere rivolto ad almeno cinque operatori economici, indivudati sulla base di indagine di mercato o tramite elenco di operatori economici, 

trattandosi di lavori per un importo inferiore ai 150.000,00 euro così come previsto dall’art. 36 comma 2 lett. b), del D.lgs. n. 50/2016. 



Pag. 2 di 3 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito per l’affidamento dei 
lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                                  euro  40.000,00 
di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso [al netto degli oneri di cui al 
successivo punti b):   per lavori a misura                            euro  27.210,91 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                  euro    1.000,00 
     Somme a disposizione dell’Amministrazione                                  euro  11.789,09 
Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: finanziamento della Regione Abruzzo; 
Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del 
contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante non è 
tenuta al  pagamento della quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori,servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Preso atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da parte 
dell’AVCP il codice CIG: XEE199DB52; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

DETERMINA 
1 – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 
sistemazione di via Margherita d’Austria, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi della normativa vigente; 
 
3 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016, si svilupperà con almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato o 
tramite elenco di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
 
4 – di approvare lo schema della lettera di invito, predisposto dal competente servizio, per l’affidamento 
dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 
 
5 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000; 
6 – di approvare l’elenco delle ditte da invitare come da allegato in forma riservata e non pubblica; 
n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 



Pag. 3 di 3 

 essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento della G.M., n. 62, in 
 data 17.03.2016; 
7 - Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma, a cui seguirà l’impegno definitivo una volta che le 
obbligazioni saranno giuridicamente perfezionate: 
 

Capitolo/Articolo  39202290 
Impegno n. 20160002181 (PRENOTAZIONE) 

Codice creditore  
Nome creditore  

 Partita Iva  
Indirizzo   

PEC  
Causale  

CIG  XEE199DB52 
Cod uni uff  

Importo  40000,00 
 

8 - Di dare atto che la spesa complessiva di euro 40.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
sarà imputata come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo Importo 

1 2016 39202290 40000,00 
 
9 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10 - di dare atto che il presente provvedimento    non è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento 
è il Geom. Americo Di Nicolantonio tecnico comunale. 

12 – di revocare la determinazione n. 228 del 30/06/2016 avente lo stesso oggetto della presente. 
13  - di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

 

 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott.ssa Mariella Colaiezzi 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  19 luglio 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


